
Ročenka Matice Křemešnické
o .p .s .

za rok 20  22  

vydala Matice Křemešnická o .p .s . v  květnu 2023
1



ISBN  978-80-907202-6-8

2



Úvodní slovo

Vážení přátele Křemešníku,
vítám Vás u výročního přehledu činnosti Matice Křemešnické. 
Rok  uplynul  jako  voda.  Stalo  se  mnoho  událostí,  které  jsou

minulostí a nejdou vzít nazpět. Jsou buď dobré nebo horší či dokonce
úplně špatné.

Pevně věřím, že naše činnost na Křemešníku a čas, který jsme mu
věnovali, patří k těm dobrým událostem.

Na tomto místě se chci podělit o radostnou a významnou událost.
Křemešnická  pouť  byla  v r.  2022  zapsaná  na  Seznam  nemateriálních
statků tradiční lidové kultury Kraje Vysočina. Je to ocenění pro všechny
generace  poutníků,  které  kdy  na  Křemešník  putovaly  a  stále  putují.
A  také  je  to  pro  nás  všechny  současníky  závazek,  abychom  tuto
především duchovní tradici  předali  generacím poutníků,  které přijdou
po nás.

Vít Škoda

Průvodcovská činnost na Křemešníku

Matice Křemešnická, o.p.s. v roce 2022 zajišťovala průvodcovskou
činnost  především  v  kostele  Nejsvětější  Trojice  na  Křemešníku.
Křemešnický  kostel  Nejsvětější  Trojice  navštívilo  v  průběhu  letní
průvodcovské  sezóny  od  dubna  do  října  celkem  1.035  evidovaných
návštěvníků.  Nejvyšší  počty  návštěvníků  byly  zaznamenány
v prázdninových měsících v červenci a v srpnu. Návštěvnost stejně jako
vloni  významně  podpořily  autobusové  zájezdy.   Ve  srovnání
s rokem 2021 byl zaznamenán mírný nárůst návštěvníků. Jejich počet se
téměř rovnal počtům návštěvníků v letech před pandemií Covidu.

1



I v sezóně 2022 zajišťovala prohlídky skupina zkušených průvodců,
kteří  poskytovali  průvodcovskou  činnost  na  odpovídající  odborné
úrovni.

Celkově  bylo  na  vstupném  vybráno  cca  80  tis.  Kč  a  náklady
na  odměnu  průvodcům  byly  60  tis.  Kč.  Se  započítáním  souvisejících
tržeb za prodej tiskovin (cca 80 tis. Kč) byla a je průvodcovská činnost
na Křemešníku stále zisková. Děkujeme všem návštěvníkům za přízeň,
a stejně tak všem průvodcům za odvedenou práci v roce 2022. 

Vydavatelská činnost

Vydavatelská  činnost  Matice  Křemešnické  za  rok  2022  se
soustředila  především  na pravidelné  tituly.  Jako  každý  rok  byl
zpracován a vydán Kalendář na rok 2023. O kalendář byl tradičně velký
zájem a podařilo  se prodat  celé vydání.  Pro příští  rok je  připravován
kalendář  nový,  ale  vzhledem  k nebývale  vysokému  nárůstu  nákladů
je uvažováno o změně formátu.

Stejně  tak  byla  v loňském  roce  2022  zpracována  ročenka
přehledně informující o činnosti Matice Křemešnické za rok 2021. 

V loňském roce nebyl  vydán nový knižní  titul,  jak bylo původně
avizováno, ale pokračovaly práce na opětovném vydání knihy Na krásné
samotě. Připravované vydání je založeno na původní textové podobě
tohoto  Vaňkova díla  a  nově bude  doplněno hodnotnými  ilustracemi.
V současné době je kniha připravena k tisku. Palčivou otázkou je snad
více než u jiných děl  vysoký nárůst cen tiskařských prací,  neboť toto
vydání  bylo  vedeno  snahou  o  vytvoření  hodnotné  grafické  podoby
knihy. Prodej plánujeme zahájit během Křemešnické pouti 2023. Pevně
věříme, že i  toto nové vydání se setká s velkou pozorností  čtenářské
obce.

2



Křemešnická pouť 2022

Pouť v roce 2022 připadla na 12.června. 
Pořadí pouťových mší svatých bylo tradiční. V sobotu v 17: 00 hod.

sloužil  mši sv. P.  Martin Brácha z Horní Cerekve a kázal pelhřimovský
jáhen Josef  Hejda.  V  neděli  v  8:30  sloužil  mši  svatou P.  Josef  Sláčík
a hlavní mši svatou celebroval v 10:30 světící českobudějovický biskup
Mons. Pavel Posád.

Průběh bohoslužeb byl jako v předchozích letech promítán pomocí
videoprojektoru na velké plátno umístněné v ambitech.  Po mši  svaté
mohli  poutníci  navštívit  u  kapličky  se  studánkou  folklorní  pásmo
„Vylévání studánek“ souboru písní a tanců Trnávka z Pacova. Kdo zůstal
v areálu kostela i přes poledne, mohl si poslechnout produkci hudební
skupiny „Řekni všem“, která koncertovala v ambitech. 

Po oba dva dny byla možnost zúčastnit se komentovaných prohlídek
kostela.

V neděli byla pouť ukončena v 14.00 hod. závěrečným požehnáním.
Jako  obvykle  pouť  provázely  tradiční  řemeslné  trhy.  Také  bylo

možné  si  koupit  náboženskou  literaturu  a  produkty  Matice
Křemešnické.

Průvodcovská činnost

v Pelhřimově v kostele sv. Bartoloměje

Jak  už  bývá  tradicí  i  v r.  2022  jsme  nabídli  v letních  měsících
červenec,  srpen  komentované  prohlídky  kostela  sv.  Bartoloměje
v Pelhřimově.  Současně si  návštěvníci  mohli  koupit  knihy,  tiskoviny a
upomínkové  předměty  včetně  originálních  Křemešnických  oplatků.
Personálně tento rok zajišťovali prohlídky čtyři studenti, někteří z oboru
historie a restaurátorství památek. A tak můžeme říci,  že jsme v této
oblasti měli „zdatné odborníky“. 

Pelhřimovský  kostel  sv.  Bartoloměje  navštívilo  v  průběhu  letní
průvodcovské sezóny roku 2022 více jak 1.500 návštěvníků. Z nich však

3



pouze  malá  část  projevila  zájem  o  komentované  prohlídky.
Na  vstupném  za  komentované  prohlídky  bylo  vybráno  necelých
7.000,-  Kč,  což  je  výrazné  snížení  oproti  minulým  sezónám.  Celkové
tržby tak činily: 19.904,- Kč, přičemž mzdové náklady byly: 41.850,- Kč. 

Z uvedeného je patrné, že se tato služba stala silně nerentabilní a
budeme zvažovat, zda ji vůbec v příštím roce nabídnout. Do velké míry
jsou určitě tyto nižší tržby spojeny s obavami lidí  z těžké ekonomické
situace. Děkujeme všem průvodcům za zajištění těchto prohlídek.

Vývoj tržeb:
2020: 39.454,- Kč
2021: 34.876,- Kč
Vývoj mzdových nákladů:
2020: 32.670,- Kč
2021: 38.880,- Kč

Křemešnické léto 2022.

I rok 2022 byl zčásti zasažen nejistotou, zda plánovaný program
nebude  ohrožen  stále  se  vyskytující  nemocí  Covid.  Nejistota  byla
o  to  větší,  že  příprava  programu  a  zajištění  hostů  probíhala  již
od začátku roku, kdy situace byla stále nepředvídatelná. Nakonec jsme
se rozhodli připravit další ročník Křemešnického léta s malou úpravou,
kdy každotýdenní program se odehrával v červenci a končil v polovině
měsíce srpna.

Program  byl  standardně  postaven  na  přednáškové  činnosti
spojené  se  slavením  mše  svaté.  Tento  cyklus  byl  doplněn  několika
hudebními vystoupeními.  Kostel  Nejsvětější  Trojice na Křemešníku se
tak  podařilo  naplňovat  věrnými  návštěvníky  a  byl  jistě  příjemným
prostředím i pro ty, kteří byli na místě poprvé.

Křemešnické  léto  probíhalo  od  1.  července  do  14.  října
a  zahrnovalo  5  přednáškových  večerů  a  3  koncerty.  Cyklus  byl  ještě

4



doplněn vystoupením v rámci  Křemešnické pouti  (12.  6.)  a  Vánočním
koncertem (30. 12.). 

V přednáškovém  cyklu  vystoupili:  R.  D.  Mgr.  Jan  Doležal,
P.  Vojtěch  Blažek,  doc.  Michal  Opatrným  dr.  Theol.,  P.  Mgr.  Václav
Vacek, P. Mgr. Marián Pospěcha.

V koncertním bloku vystoupila skupina „Řekni všem“, Pavel Helan
a  soubor   Hradištan  &  Jiří  Pavlica.  Vystoupení  Hradišťanu  se  konalo
v Divadle  Lubomíra  Lipského  v Pelhřimově  a  na  koncert  se  prodalo
310  vstupenek.  Divadlo  bylo  téměř  vyprodané.  Celkově  program
Křemešnické léto 2022 navštívilo přibližně 952 účastníků.

Celý cyklus se konal i tentokrát za finanční podpory z Rozvojového
fondu města Pelhřimov, kterému tímto upřímně děkujeme. Děkujeme
i všem, kteří  v rámci  Křemešnického léta přispěli  na vstupné. Získané
prostředky budou využity na další  aktivity  Matice  Křemešnické o.p.s.
spojené  s rozvojem  a  propagací  Kostela  Nejsvětější  Trojice
na Křemešníku a jeho areálu. 

Hospodaření Matice v roce  2022

Pro  nepodnikatelské  hlavní  činnosti  tj.  pořádání  odborných
přednášek, školení, duchovních akcí a cvičení, osvětovou a vzdělávací
činnosti,  podporu  a  rozvoj  volnočasových  aktivit,  pro  rozvoj
infrastruktury  turistických,  naučných  a  cyklistických  stezek,  opravy
a  restaurování  uměleckých  děl  v  areálu  kostela  Nejsvětější  Trojice
získala Matice v roce 2022 celkem 529 tis. Kč. Z toho byly výnosy z hlavní
činnosti  Matice  292  tis.  Kč.  V této  částce  je  kromě  vstupného
na prohlídky a pořádané akce (186 tis. Kč) zahrnutá i dotace od města
Pelhřimova ve výši 43 tis. Kč, finanční dary 23 tis. Kč, členské příspěvky
25 tis. Kč, příjmy z pronájmu 15 tis. Kč.

 Největší nákladovou položkou byly honoráře vystupujícím v rámci
Křemešnického  léta  a  náklady  na  inzerci  ve  výši  188  tis.  Kč.  Velkým
nákladem v r.  2022 byly  mzdy průvodcům ve výši  134 tis.  Kč.  Matice
Křemešnická poskytla Římskokatolické farnosti Pelhřimov finanční dar

5



ve  výši  76  tis.  Kč  na  restaurování  obrazu  v Kapli  Korunování  Panny
Marie. Náklady na elektrickou energii a pojištění majetku byly 20 tis. Kč.

Matice  vlastním  jménem  podnikala  v  rámci  tzv.  doplňkové
činnosti  v roce  2022.  Prodejem  knih,  kalendářů,  dalších  tiskovin
a oplatků dosáhla Matice v roce 2022 tržeb celkem 237 tis. Kč.

Výsledkem  hospodaření  Matice  za  rok  2022  v součtu  za  hlavní
i za podnikatelskou činnost byla dosažena ztráta 23 tis. Kč. 

Ztráta z roku 2022 Matice bude převedena na účet Neuhrazených
ztrát minulých let a pokryta z nerozděleného zisku minulých let.

Informace o stavech členů

Na  konci  roku 2022  měla  Matice  Křemešnická  o.p.s.  73  členů,
tedy o jednoho méně než v předcházejícím roce.  Nejstaršímu členovi
je 89 let a nejmladšímu 23 let. Průměrný věk členů Matice Křemešnické
je 56,9 let.

Poděkování dárcům a sponzorům Matice Křemešnické

Stejně  jako  v minulých  letech  je  činnost  Matice  Křemešnické
podporována  různými  subjekty,  soukromými  osobami,  a  to  nejen
finančně, ale i bezplatnou pomocí, službou nebo radou. Mezi největšího
finančního podporovatele patří Město Pelhřimov.

Dále finanční dary poskytli:
Ing. Josef Hadrava (Pelhřimov), Ing. Tomáš Brumovský (Praha), Marie 
Minářů (Pelhřimov), Marek Šenkyřík (Doubravník), firma- Luboš 
Bumbálek (Pelhřimov), Marie Grillová (Netolice) a Jaroslav Vlk (Libkova 
Voda).

6



Další pomoc poskytli jednotlivci a firmy: 
Ing. Luděk Kos – grafické práce k veškeré vydavatelské činnosti,
Cukrárna U  Brány – Ing. Josef Sankot – propagace,
Ganttex s .r .o . – Ing. Antonín Chmelař – propagace, 
MICROMP Plus s .r .o . – zapůjčení zařízení pro videopřenos 
Křemešnické pouti,
Mgr. Tibor Varga – úprava a korektura vydávaných tiskovin,
Foto Paták – Ing. Miloslav Paták – fotografické práce,
Marie Zajíčková – texty a obrázky příloh pro děti,
Jan Hejda  - organizace stánkařů na Křemešnické pouti,
Ing. Magda Vaňková – Poutní Hotel Křemešník – nezištné poskytování 
zázemí pro činnosti Matice i pro poutníky,
Pí. Lendrová (Řeženčice) a pí. Chadimová (Sázava) - květinová výzdoba 
kostela.
Matici Křemešnickou podpořilo i mnoho jejich členů navýšenými 
členskými příspěvky a také další dárci, kteří si nepřejí byt jmenováni. 

Všem dárcům upřímně děkujeme. 

Výroční  schůze  členů  Matice  Křemešnické  se  konala  v neděli
13. 11. 2022 ve 12 hod. v hotelu na Křemešníku. Předcházela jí mše svatá
za všechny členy Matice Křemešnické.   Schůze se účastnilo  21  členů,
kteří  vyslechli  jednotlivé  příspěvky  o  činnosti  Matice  v průběhu
roku 2022. Děkujeme naší člence paní Ing. Magdě Vaňkové za bezplatné
poskytnutí občerstvení i prostoru ke konání schůze.

Matice Křemešnická, o .p .s ., Pod Náspem 641 Pelhřimov 
e -mail: maticekremesnicka@seznam.cz ,  www.maticekremesnicka.cz 
 
Autoři příspěvků jsou členové správní a   dozorčí rady a   ředitel Matice Křemešnické
Ing. Vít Škoda - tel. 777 598 955

7



Příloha pro děti od trpaslíčka Křemínka 

Milé děti,

dnes jsem se chtěl trochu provětrat. Sníh sice přikryl, co mohl, 
en dlouhá stébla trávy ještě ojediněle vyčuhovala ze závějí, ale svítilo 
sluníčko a krásně nasvěcovalo krystalky ledu jako drahokamy. Záblesky 
mě až oslepovaly. A provětrat nenapadlo jen mě. I daněk byl celý 
rozradostněný, že vykouklo slunce, a tak si nechal nasadit řemínek
s rolničkami a vyrazili jsme na vyjížďku. To byla krása! Stromy se kolem 
míhaly, louky se měnily za pole a od kopýtek létal sníh. Ale nic netrvá 
věčně. Začalo se pomalu smrákat, a tak jsme se kolem zamrzlého 
potůčku museli vrátit domů. To se nám hezky spalo. A co vy? Doufám, 
že jste se také hezky vyvětrali.

Příjemnou zábavu s vybarvováním obrázku Vám přeje

Váš Křemínek

8



Hádej, kdo sem?

● žil jsem ve 3. století

● zemřel jsem roku 287 v Agaunumu, dnes St. Moritz ve Švýcarsku

● jsem patron vojáků, zbrojířů, obchodníků, umývačů, barvířů …

● byl jsem velitelem římské Thébské legie

● jsem někdy zobrazován jako mouřenín s černou barvou pleti

Pokud stále nevíš, mé jméno najdeš v tajence:

9



10

       
                                                  Přihláška člena  

                                  Matice Křemešnické o     .p     .s     .  
                                               Část pro Matici Křemešnickou o .p .s .

  ( Doručte prosím na kontaktní adresu nebo  odevzdejte
                     při  bohoslužbách v  Pelhřimově nebo na Křemešníku)

Příjmení  (název firmy popř. zástupce) 

………………………………………………..…………………………………………
                        Datum

Jméno……………………………..…. narození (IČ)………………………………….

Adresa (sídlo firmy) …..…………………………………………………………..………

………………………………………………………………..  PSČ ………………..….

Telefon …………………........  E -mail ……………………………………..………….

Prohlášení:
Činnost společnosti se řídí  Zakládací smlouvou a  Statutem Matice Křemešnické o .p .s . 
Oba  dokumenty jsou veřejně přístupné na www.matice-kremesnicka.cz. Členství
 vzniká vyplněním přihlášky a  zaplacením členského příspěvku.
Tímto se přihlašuji ke členství v  Matici Křemešnické o .p .s ., zavazuji se k  respektování 
její Zakládací smlouvy a  Statutu včetně každoroční úhrady členského příspěvku.

Forma možné spolupráce   :   (zakřížkujte vybrané nebo doplňte)
(nemusí se vyplňovat)

  o      propagace společnosti                                                                  o     poskytnutí reklamní plochy
  o      obstarávání finančních prostředků                                                o     brigádnická činnost                           
  o     specifická odborná činnost ( doplňte např. truhlář…, možnost uspořádat koncert, přednášku…)

………………………………………………………………………………………………..…         

datum …………………………                         podpis  ………………………………………………………

http://www.matice-kremesnicka.cz/


  

11

Matice Křemešnická o     .p     .s     .      
                                                              Informace pro člena Matice Křemešnické o .p .s .

                            (Prosím oddělte a  uschovejte)

  Děkujeme, že jste se rozhodl(a ) vstoupit do Matice
Křemešnické o .p .s .  a  podpořit  tak úsilí  o  zvelebení  a  oživení  poutního místa
Křemešník.  Členem  se   stáváte  vyplněním  přihlášky  a  zaplacením  členského
příspěvku.  Všechny  členy  Matice  Křemešnické  budeme  alespoň  jednou  ročně
informovat o  dění ve společnosti. Rádi uvítáme Vaší aktivitu, návrhy a  jakoukoli
jinou spolupráci. Také  prosíme o  Vaší duchovní podporu.

Příjmení  (název firmy popř. zástupce) ………..……………………………….………..…….
                        Datum

 Jméno………………….……………..narození (IČ) ………………………....……..….

Adresa (sídlo firmy)……………….……………………………………….PSČ……………

Možnosti úhrady členského příspěvku
V  hotovosti:              viz  kontaktní adresa,  při bohoslužbách, nebo v  kanceláři 
                                       Římskokatolické farnosti Pelhřimov, Děkanská 8 , 393 01 Pelhřimov

Bezhotovostní převod na účet číslo:       66554436/2010
Variabilní symbol:  - fyzické osoby – rok za který se platí členský příspěvek (X ) a  datum

                     narození  ve tvaru (XXXXDDMMRR)  
                        Příklad: člen narozený 1 .2 .1966 platící příspěvek na rok 2014 uvede

 variabilní   symbol ve tvaru 2014010266 
  - právnické osoby – IČ  a   ještě doplní specifický symbol, 
    kde se uvede  rok, za který se platí příspěvek

Zpráva pro příjemce:  jméno člena popř. název firmy

Kontaktní adresa:  Pod Náspem 641, 393 01 Pelhřimov

tel: 777 598 955, 737 279 873, 775 765 955, e -mail: maticekremesnicka@seznam.cz 
Výše členského příspěvku  
(Případná změna  výše členských příspěvků pro následující roky je stanovena rozhodnutím správní rady, tato 
změna  bude  zveřejněna na www.matice-kremesnicka.cz) 
Výdělečně činný člen ………………………………………       400 Kč
Nevýdělečně činný člen (studenti, důchodci,atd.)   ……….       200 Kč
Právnické osoby  …………………………………………...    1 .000 Kč


	Úvodní slovo
	Průvodcovská činnost na Křemešníku
	Vydavatelská činnost
	Křemešnická pouť 2022
	Průvodcovská činnost
	v Pelhřimově v kostele sv. Bartoloměje

	Křemešnické léto 2022.
	Hospodaření Matice v roce 2022
	Informace o stavech členů
	Poděkování dárcům a sponzorům Matice Křemešnické
	Příloha pro děti od trpaslíčka Křemínka
	Hádej, kdo sem?


